
1 
 
 

  

 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” AMOROSI 
Scuola  dell’Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 

Via Manzoni, 8  -  82031    AMOROSI (BN) 
sedi    AMOROSI  - FAICCHIO – MELIZZANO – PUGLIANELLO 

 

C.M. BNIC85200P -     tel. 0824.970280 
E-mail bnic85200p@istruzione.it -  p.e.c.  bnic85200p@pec.istruzione.it 

 

Determina prot. 1535/VI del 03/05/2023                                                                                                                   

OGGETTO: Determina a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del  

                    D. Lgs 50/2016 per fornitura licenza annuale PROXY – sistema di filtraggio contenuti WEB   

                    (misure minime ICT). 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"  

VISTO il D.I. del 28 Agosto 2018 n. 129, concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO Il D.lgs.n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 

enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Giuda n.4, di attuazione del D.lgs. 

n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” 

RITENUTO      di dover porre in essere le misure minime di sicurezza ICT, rispondenti ai requisiti del G.D.P.R.; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire la 

fornitura della Licenza annuale Suite Sicurezza – Antivirus tramite l’adesione ad una Convenzione-

quadro Consip. 

CONSIDERATO che la ditta CSC Informatica srl fornisce assistenza informatica al parco macchine dell’Istituto 

Comprensivo di Amorosi; 

VERIFICATO che l’operatore economico individuato con cui s’intende procedere mediante affidamento diretto 

fuori MEPA, nell’anno finanziario 2022 se pur destinatario di altri affidamenti la cui somma, compreso 

il presente risulta non superiore ai 10.000,00 euro ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del D.I. 28 

agosto 2018, n. 129; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto indicate 

adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo pari al 1,70% di quello massimo di 39.999,99 

ISTITUTO COMPRENSIVO A. MANZONI - C.F. 92057590629 C.M. BNIC85200P - A489756 - SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0001535/U del 03/05/2023

mailto:bnic85200p@istruzione.it
mailto:bnic85200p@pec.istruzione.it


2 
 
 

euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; b) 

oggetto dell’appalto acquisizione fornitura materiale informatico (sistema Proxy) da installare in tre 

plessi scolastici; c) possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario ditta “CSC 

INFORMATICA” con sede in Montefusco (AV) dei requisiti di: ordine generale (art.80, del 

D.lgs.50/2016)-di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016)- di capacità economica e 

finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016)- di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, 

del D.lgs.50/2016); d)della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto 

quale  stazione appaltante deve soddisfare; e) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle 

condizioni tecnico economiche di acquisizione; f) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e 

dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le la fornitura  

del  servizio all’istituto; 

 

ACQUISITO agli atti della scuola debito preventivo di spesa presentato dalla ditta “CSC INFORMATICA” prot. n. 

1519/VI.3 del 02/05/2023; 

TENUTO CONTO che la Ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali (DURC); 

ACCERTATA   la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al soggetto 

aggiudicatario; 

VISTA la copertura finanziaria della spesa nell’aggregato A1 del programma annuale 2023 approvato dal 

Consiglio di Istituto in data 27 gennaio 2023 con delibera n. 86; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di procedere, mediante affidamento diretto all’operatore economico “CSC INFORMATICA”, all’acquisto delle licenze 

del sistema informatico proxy (sistema di blocco traffico tramite “Blacklist”, “Whitelist”, “Geolocalizzazione”e 

contestuale abbonamento annuale FlashStart per 15 device. 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della prestazione del servizio di cui sopra, è stabilito in € 590,00 IVA esclusa. 

Art. 4 

Di individuare nella persona della DSGA Matilde Mennitto il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione. 

Art. 5 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto amministrativo, 

potranno essere forniti, a seguito di formale istanza, contattando il Direttore dei Servizi Generali e Amm.vi di questo 

istituto a mezzo e-mail all’indirizzo: bnic85200p@istruzione.it oppure telefonicamente al n. 0824-970280. 

 

Art. 6 

di pubblicare copia della presente determinazione all'albo on-line del sito  web: www.icsamorosi.edu.it. 

                                                                                              

Il Dirigente Scolastico 

Giovanni Aurilio 

Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 


